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Nota técnica n.º 02 

 
OBSERVATÓRIO DO MERCADO  

DE TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL 
(Economista Jorge A. F. Goya) 

 
 

O Caged de maio em MS mostra um crescimento de 

0,10% no estoque de emprego formal e coloca MS em 

2º lugar na geração de empregos do Brasil 

 

 Campo Grande, MS, 19/06/2015 – O Cadastro-Geral de 

Empregados e Desempregados (Caged) registrou em maio um 

crescimento de 0,10% no estoque de empregos formais no estado, 

o que representa um acréscimo de 534 postos de trabalho, 

resultado de 21.255 admissões contra 20.721 desligamentos.  Os 

dados foram divulgados nesta sexta-feira (19) pelo ministro do 

Trabalho e Emprego, Manoel Dias, em Campo Grande (MS).   

Esses números apontam que a economia do Estado de 

Mato Grosso do Sul segue um caminho de crescimento se 

comparado ao Brasil, pois geramos mais de 2.200 empregos, 

enquanto a brasileira perdeu 244 mil empregos no ano. 

  Conforme tabela 03 abaixo no mês de maio de 2015 

Mato Grosso do Sul se posiciona em 2º lugar no país com um saldo 

de empregos, com mais de 534 empregos novos.   

  As tabelas 01 e 02 demonstram as 20 ocupações que 

mais admitiram e demitiram no ano de 2015. 
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TABELA 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CBO  2002

Salário 

Médio Adm.
Admissão

1 521110:Vendedor de Comercio Varejista 950,60 5.686

2 784205:Alimentador de Linha de Producao 931,64 5.019

3 621005:Trabalhador Agropecuario em Geral 1.097,37 4.852

4 782510:Motorista de Caminhao (Rotas Regionais e  Internacionais) 1.367,95 4.750

5 717020:Servente de O bras 891,37 4.577

6 411005:Auxiliar de Escritorio, em Geral 955,71 4.411

7 421125:O perador de Caixa 897,63 3.722

8 514320:Faxineiro (Desativado em 2010) 849,34 3.501

9 411010:Assistente Administrativo 1.172,07 2.483

10 715210:Pedreiro 1.204,97 2.307

11 521125:Repositor de Mercadorias 924,90 2.057

12 641015:Tratorista Agricola 1.209,99 2.020

13 513435:Atendente de Lanchonete 845,80 1.987

14 513205:Cozinheiro Geral 927,36 1.667

15 514225:Trabalhador de Servicos de Limpeza e  Conservacao de Areas Publicas 924,27 1.636

16 622110:Trabalhador da Cultura de Cana-De-Acucar 827,90 1.631

17 622020:Trabalhador Volante da Agricultura 1.030,64 1.478

18 422105:Recepcionista, em Geral 935,34 1.424

19 414105:Almoxarife 1.029,96 1.209

20 623015:Trabalhador de Pecuaria Polivalente 1.099,33 1.154

Fonte: CAGED

Elaboração: O bservatório do Mercado de Trabalho MS

20 O CUPAÇÕ ES Q UE MAIS ADMITIRAM-MS (JAN A MAIO ) 2015
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TABELA 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CBO  2002

Salário Médio 

Adm.
Desligamento

1 521110:Vendedor de Comercio Varejista 950,60 6.584

2 621005:Trabalhador Agropecuario em Geral 1.097,37 4.977

3 784205:Alimentador de Linha de Producao 931,64 4.525

4 411005:Auxiliar de Escritorio, em Geral 955,71 4.416

5 717020:Servente de O bras 891,37 4.230

6 782510:Motorista de Caminhao (Rotas Regionais e  Internacionais) 1.367,95 4.157

7 421125:O perador de Caixa 897,63 3.898

8 514320:Faxineiro (Desativado em 2010) 849,34 3.064

9 411010:Assistente Administrativo 1.172,07 2.584

10 715210:Pedreiro 1.204,97 2.404

11 521125:Repositor de Mercadorias 924,90 2.046

12 513435:Atendente de Lanchonete 845,80 1.906

13 513205:Cozinheiro Geral 927,36 1.655

14 514225:Trabalhador de Servicos de Limpeza e  Conservacao de Areas Publicas 924,27 1.544

15 641015:Tratorista Agricola 1.209,99 1.441

16 422105:Recepcionista, em Geral 935,34 1.387

17 414105:Almoxarife 1.029,96 1.251

18 622020:Trabalhador Volante da Agricultura 1.030,64 1.181

19 623015:Trabalhador de Pecuaria Polivalente 1.099,33 1.103

20 622110:Trabalhador da Cultura de Cana-De-Acucar 827,90 1.032

Fonte: CAGED

Elaboração:  O bservatório do Mercado de Trabalho de MS

20 O CUPAÇÕ ES Q UE MAIS DESLIGARAM-MS (JAN A MAIO ) 2015
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